
obsah

5|

8|

11|

16|

20|

23|

25|

27|

31|

TÉMA ---- -----------------------------
Martin Dokúpil Škabraha
Marx to říkal
Při hledání příčin globálních ekologických 
problémů se nemůžeme vyhnout analýze 
kapitalismu.

Derek Wall
Ekosocialismus: racionální odpověď na 
ekologickou krizi
Ekosocialisté musí postavit alternativu, která 
osvobodí jak lidstvo, tak zbytek přírody.

Josef Patočka
Sbohem, přírodo
Planeta, na které se smějeme, vztekáme 
i pláčeme, nebude možná do konce tohoto 
století pro lidi obyvatelná.

REPORTÁŽ -------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ivan Prouza
Když se obloha a země rozdělily
Budoucnost polonomádských Masajů 
ohrožují i snahy ochránců přírody.

SERIÁLY — ----------------------------
Veronika Kicková 
Kopanica nad zlato
První díl seriálu 0 radostech i strastech 
života na horské samotě.

Jan Miessler 
Mediální negramotnost
Daří se nám mediálně vychovávat žáky 
a studenty základních a středních škol?

Dominik Grohmann
Vysévání stromů v éře zlobícího klimatu
Jak zajistit, aby ovocné stromy vydržely sto 
či dvě stě let?

DROBNOHLED -----------------------
Tereza Špiň ková 
Řekni, kde ty hadry jsou?
Kam s textilem — do popelnic, kontejnerů 
na textil, nebo do dobročinných obchodů?

Rozhovor se Stanislavou Harkotovou 
Válečné zkušenosti mě mění к lepšímu
S válečnou reportérkou Aktuality.sk nejen 
o konfliktech na Ukrajině a v Iráku.

35| 

37| 

38| 

401 

43|

44|

49|

50|

53|

Daniel Vondrouš 
Nesnesitelná lehkost slibů
Jaké vysvědčení si z eko-hlediska zaslouží 
politické strany a co slibovaly do voleb?

Martina Valentíková
Není práce (ženská) jako práce (mužská)
Proč by měly ženy akceptovat platové 
podmínky, kterým se muž vysměje?

Martina Valentíková
Brněnská Libuše aneb #bmo2050
Jak bude vypadat moravská metropole 
v polovině století?

Rozhovor s Beou Johnson 
Zero waste není žádné strádání
S průkopnicí života bez odpadu o bezoba- 
lové ekonomice, antikoncepci i dětech.

Josef Šmajs
Evoluce techniky
Pomalá evoluce života i rychlá evoluce tech
niky jsou podmíněny třemi předpoklady. .

KULTURNÍ ZAHRADA ----------- -----
Robin Wall Kimmererová
Když je řeč o přírodě
Naše uvažování i postoje к přírodnímu světu 
jsou podmíněny ne/životnými zájmeny.

Bedřich Vypera
Hvězdné zrcadlení
Do konce roku se v parlamentu nezformuje 
žádná opozice, zato koalice budou hned tři.

Tereza Šimůnková
Něžný apel z německého revíru
Kniha Citový život zvířat Petera Wohllebena 
patří nejen do veganských knihovniček.

ROZHOVOR ---------------------------
Rozhovor s Alexanderem Ačem 
Nežijeme v klimatické oáze 
S klimatologem CzechGlobe o vlažnosti čes
kých klimatologů i o tom, jak se se změnou 
klimatu naučit žít

PŘIPRAVUJEME: ekogramotnost •  bioetiku •  žal ze smrti zvířat •  odkaz Rudolfa Maximoviče •  
recenze na Okju a Oheň a hvězdy •  a další čtení pro současné i příští generace

editorial

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

před sto lety se vlády v Rusku zmocnili 
bolševici a jimi založený Sovětský svaz 
výrazně poznamenal tvář 20. století. 
Socialismus jakožto hnutí s cílem do
sáhnout větší rovnosti, spravedlnosti 
a solidarity však touto událostí zdaleka 
nezačalo a s rozpadem sovětského 
bloku zdaleka neskončilo. Nakolik se 
má rozmanitými socialistickými směry 
inspirovat hnutí environmentální? 
Odpovědi nabízejí v tomto vydání 7.G 
tři texty: filosofa Martina Dokúpila Ška- 
brahy, mezinárodního koordinátora 
Strany zelených Anglie a Walesu Dereka 
Walla a ekoaktivisty Josefa Patočky.

Vedle nových dílů našich dlouho
věkých seriálů Šetrnější spotřeba a Kurz 
mediální sebeobrany, na něž v úvodnících 
pohříchu zapomínám, vám z tohoto 
čísla též doporučuji reportáž Ivana 
Prouzy o ohrožených Masajích, sondu 
Terezy Špinkové do útrob textilního 
byznysu a esej Robin Wall Kimmere- 
rové o důležitosti zájmen pro náš vztah 
к přírodě.

Dali jsme si záležet i na rozhovorech. 
Magdalena Hronová vyzvěděla od Bey 
Johnson, co obnáší bezodpadový životní 
styl, Magdaléna Vaculčiaková hovořila 
s válečnou reportérkou Stanislavou Har
kotovou a Renata Svobodová zpovídala 
klimatológa Alexandera Ače, který se 
jí přiznal: „Prvotní ideály, kdy jsem si 
myslel, že přeložím knížku, všichni si ji 
přečtou a následně změní své chování, 
už tedy padly, ale nejsem ani vyloženě 
v depresi. V rámci svých znalostí a mož
ností se snažím dělat něco smysluplné
ho. Střídá se ve mně fáze přijetí se smě
sicí negativních pocitů — beznadějí, 
pesimismem a cynismem s černým hu
morem. Teď se nacházím spíše ve fázi 
přijetí. Když chci přežít, musím zkrátka 
realitu změny klimatu přijmout. Dá se 
stím  žít.“

A abych nezapomněl: děkuji vám za 
rostoucí čtenářskou přízeň. Nikdy v mi
nulosti nám nepřibylo tolik nových 
předplatitelů a předplatitelek, jako za 
první tři čtvrtiny letošního roku. Vyna
snažíme se vaši důvěru nezklamat.

Lepší politické i osobní konstelace přeje


